INDICAÇÃO N° 042/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das ostras.
 O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigente, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Nos termos regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
a implantação de atendimento médico especializado nas áreas de ortopedia,
cardiologia, ginecologia e pediatria no posto de saúde do bairro Mar do Norte, em Rio
das Ostras.

JUSTIFICATIVA

O bairro Mar do Norte, apesar de seu crescimento e relevância para o
município, ainda carece de serviços médicos especializados no posto de saúde
local. Muitos moradores enfrentam dificuldades para acessar essas
especialidades, tendo que se deslocar para outras regiões, o que gera
transtornos e compromete o cuidado com a saúde.

A implantação dessas especialidades trará benefícios importantes para a
comunidade local, como:

• Facilidade de acesso à saúde especializada: Garantindo que os moradores
de Mar do Norte possam realizar consultas próximas às suas residências;

• Prevenção e atendimento humanizado: Promovendo o diagnóstico precoce
de doenças e assegurando um acompanhamento médico mais eficiente e
humanizado;

• Redução da demanda em outras unidades de saúde: Desafogando os postos
e hospitais de outras localidades do município;

• Promoção da qualidade de vida: Oferecendo atendimento especializado para
públicos prioritários, como crianças, mulheres, idosos e pessoas com condições
de saúde crônicas.

A inclusão de atendimento nas especialidades de ortopedia, cardiologia,
ginecologia e pediatria no posto de saúde do bairro Mar do Norte é essencial
para assegurar a equidade no acesso à saúde e para atender com dignidade às
necessidades da população local.

Rio das Ostras, 14 de janeiro de 2025.

Orlando Ferreira Neto

Vereador - Autor